Quoad quaestionem hie, ab Em.mo Card. Leger positam, addimus: « Relate ad nationes quarum progressiones in actu sunt, catholici curam habebunt omnibus collaborate conatibus ut apud ipsos susdtetur et profundior fiat instructio et educatio iuvenum cuiusvis studiorum ordinis.

Praeterea iuvenes e regionibus progredientibus oriundi libenter admittantur in scholis et Universitatibus praesertim catholici, ex animo invitentur coetibus christiana iuventutis, et eis familiae quas illustrat christiana traditio mensam et lares patefadant ».

2) Pag. 24, n. 38: Em.mus Card. Leger proponit ut mutetur titulus et contentum huius numeri. Sermo fiat de « exceptionibus » et ideo de « sub vel super normam ob causas psychologicas, physicas vel sodologicas ».

Resp.: Sed ita totaliter res immutarentur. Pueri « super

-48-

normam » quaestionem minoris gravitatis ponunt quam caeteri; hi enim (« subnormales » est terminus receptus: Congressus Internationalis de his casibus recenter Romae habitus est) specialem attentionem merentur.

3) Pag. 24, n. 38: Em.mus Card. Dopfner quoad hunc numerum: «Non sufficienter ratio haberi videtur illius sectoris publicae educationis, cuius obiectivum est habere cura iuventutis extra familiam et scholam positae. Et textum proponit.

Resp.: Observationem Em.mi Card. Dopfner accipientes in n. 38 addimus novam paragraphum: « Et videant laidi, ut christiane educationis principia serventur in illis institutis in quibus deficiente familia, infantes et iuvenes educantur ».

4) Pag. 24, n. 39: Em.mus Card. Dopfner: « Assumantur in hunc textum quadam elementa de artibus gymnicis ex Appendice Partis II ».

Resp.: Textus n. 39 ostendit conceptum educationis adulorum in tali ordine constitui ut minime opportunum appareat aliquid inserere de artibus gymnicis.

5) Pag. 24, n. 40: Em.mus Card. Ruffini optaret ut melius explicetur quomodo tempore subcessivo continuo accrescente recte uti possibile sit.

Resp.: Opportunum videtur Concilium solummodo de momento quaestiones verba facere, quin ad nimia particularia descendat; secus quedam magni momenti evolvenda essent, dum, e contra, brevior expositio requiritur.

Caput III

1) Pag. 26, n. 46: Em.mus Card. Leger proponit ut tangatur problema de influxu mercedis patris familiae in quaestionem de permanentia matris domi ad curam filiorum et domesticarum rerum labendam.

Resp.: Textus quem Em.mus Cardinalis proponit accipitur. Legatur in l. 29: « ... satagendum ergo est, praesertim in remuneratione determinanda patris familiae, ne unquam... ».

2) Pag. 26, nn. 25-26: Em.mus Leger optaret ut enumeraentur alia et magis particularia argumenta contra laborem mulieris extra familiam.

Resp.: Non videtur opportunum Concilium quaestiones nimis particulares aggredi.

-49-**Caput IV**

1) Quoad hoc cap. Em.mus Card. Ruffini vellet ut sermo sit de « Relationibus humanis » et de « Relationibus publicis ».

Resp.: Quoad « relationes humanas » huiusmodi expressio nunc designat universalitatem conatum qui tendunt ad meliorem efficiendas relationes inter diversas personas *quoniam* 12.81 Tm15laborant in iisdem inceptis in eadem professionali activitate; in genere respiciunt praesertim commoda materialia. In n. 52, idem problema consideramus, sed socialem doctrinam Eccliesiae, quae supra dignitatem personae humanae fundatur, et hoc profundius et latius procedit, et ideo sufficere videtur.

Quoad « relationes publicas »,

« De ordine in societate », problemata concreta quae hac hodierna expressione revocantur propria Concilii minime sunt.

2) Pag. 29, n. 50: Exe.mus Cooray putat, ad laboris remunerationem *quotinet*, non solum adest *equum* labore dant sed etiam ipsorum operariorum qui labore remunerationi proportionatum praestare tenentur.

Resp.: Sic ergo emendatur textus: «In aequa *siut!* laboris constituenda remuneratione, haec etiam perpendantur: quantum singuli ad bona oeconomica gignenda conferant, quae sit condicio inceptus cui operam locant, quid poscat cuiusque civitatis utilitas, quid postremo exigat commune cunctarum gentium bonum ».

3) Pag. 29, n. 51: Em.mus Card. Leger optaret ut magis explicite exponatur id quod in l. 18-19 dicitur et textum proponit.

Resp.: Haec observatio nos dicit ad has immutandas lineas: « Rectores consociationes opificum, cum .civili auc toritate cooperentur ut... ».

4) Pag. 29, n. 51: Em.mus Leger optaret ut aliquid ponatur contra excessum automationis quae in discrimen hominis verteret.

Resp.: Hoc nimis particulare est. Numerus 52 sufficere videtur.

Caput

1) N. 59: Em.mus Richaud: quoddam authentum postulatur erga institutiones profesionales quae sub inspiratione christiana vivunt.

- 50 -

Resp.: Novus numerus 59 bis additur, cum speciali referenda ad *Mater et Magistra* (De opificum Collegiis).

« Opificum speciatim conlegia late increverunt et communiter agnoscantur iuridice; operarios adducere possunt et debent, non iam ad dimicandum, sed potius ad sociam conferendam operam. Proprium eorum obiectum est iura et utilitates operariorum defendere, in iis quae ad remunerationem et conditiones laboris pertinent; quod praesertim fit pactionibus inter opificum et conductorum consociationes initis. Laude digna sunt praeprimis illa conlegia quae vel expressis verbis, vel saltem suo agendi modo, ad doctrinam socialem christianam se referunt. Laudantur quoque opifex illi qui, christianis praceptis imbuti, operam eximiam navant in aliis conlegiis, quae naturae legibus ducuntur, et Ecclesiae mandatis obtemperandi plenam revera libertatem faciunt ».

2) Pag. 35, n. 61, l. 13: Em.mus Card. Dopfner: cum doctrina de Ordinibus in societate peculiare obiectum sit doctrinae Encyclicarum Romanorum Pontificum, locus forte melius citatur.

Resp.: Ad strictiorem adhaerentiam textui *Rerum Novarum* servandam, addimus, l. 13, Ordines: « ... satagendum est ut Ordines, conlegia, corpora... ».

Caput VI

1) Em.mus Card. Dopfner putat in hoc capite sicut in sequenti nimium momentum progressui scientifico et technico eiusque in culturam influxum tribui. Caeterum pluribus in nationibus non adsunt multi catholici qui possint huiusmodi influxum in haec saepa exercere.

Proponit ergo:

- a) ut in n. 63 abolentur paragraphi 1 et 2 quae sic incipiunt: «Scientificas investigationes...»;
- b) ut ampliori modo explicentur ea quae de scientiis dicuntur quaedam desumenda ex iis quae in Appendice II Partis dictae sunt «De Cultura».

Resp.: Deleamus par. 2. Textus igitur n. 63 sic incipit: «Nostrae aetatis peculiare est ingens in scientiis ac technicis profectus.

Scientificas investigationes colere bonum est... ».

Quia caput Appendix cui titulus «De cultura» insertus est in Parte II, secunda propositio accipi nequit.

2) Pag. 38, n. 67: Em.mus Card. Dopfner: hie numerus, uti

- 51 -

iacet, parum dicere videtur. Unde aut omittatur, aut ad integrum caput evolvatur ut essentials respectus a laicis attendendi exhibeantur. Idem sentit Em.mus Card. Leger.

Resp.: Distinctum caput confidere possibile non videtur: en tamen novum textum ampliatum, cuius redactio est ipsius Em.mi Cardinalis Praesidis.

Hie textus finem accipit lineis 21-14 antiqui n. 67.

« Fideles artem, utpote efficax instrumentum ad mentes humanas in Deum erigendas, maximi faciant, totisque viribus iis obsistant qui ipsam in intellectualis ac moralis perversionis causam convertere satagunt.

Qui vero altissimo aestheticae creationis munere a Deo donati sunt, gratos hac de re sese Ei exhibentes thesaurum istum in Illius hominumque servitum offerre ne cunctentur, cum vera ars non modo intimi gaudii fons existat, sed etiam schola quae ad elatos sensus animum extruit.

Omnes denique nobilissimam hanc humanae activitatis speciem apprime existimant, artisque magistros plausu ac auxilio prosequantur.

Hoc maxime praestent eis qui artem sacram colunt, cuius proprium est in templis praetiosa subsidia liturgico cultui afferre ac indeficientem quasi sermonem christifidelibus praebere.

Prae oculis habeatur aetatum omnium omniumque gentium ius esse religiosos sensus iuxta proprium insitum afflatum exprimendi.